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Summary

The conventional imaging techniques in radiology with a view to the

musculoskeletal system

(the educational program)

Tato práce poskytuje informace o roli radiologického asistenta v konvenčních

zobrazovacích postupech při postižení muskuloskeletálního systému.

Od radiologického asistenta se očekává zobrazení požadované oblasti minimálně

na hranicí diagnostické únosnosti při zachování všech principů radiační ochrany,

etických norem a práv pacienta. První část práce popisuje vznik a tvorbu rentgenového

obrazu, stručnou historii a přístrojovou techniku potřebnou ke kvalitnímu zobrazení

muskuloskeletálního systému.

V další části je rozepsán popis zobrazovacích technik v závislosti na diagnóze a

požadavku indikujícího lékaře a taktéž následná léčebná péče během které je v mnoha

případech nutná asistence radiologického asistenta. Lepší informovanost radiologických

asistentů vede ke zkvalitňování péče o nemocné, zlepšování komunikace mezi

personálem a pacientem a může vést i ke snižování radiační zátěže obyvatelstva při

zachování vysokého standardu zobrazeni.

Na závěr této práce jsou uvedeny chyby zobrazení, zapříčiněné špatnou

komunikací mezi lékařem a radiologickým asistentem, respektive neznalostí

terapeutického postupu ze strany radiologického asistenta. Chybná zobrazení jsou ze

souboru pacientů, kteří navštívili radiodiagnostické oddělení Oblastní nemocnice Kolín,

a.s. v období od 1.1.2007 do 30.6.2007 s diagnózou postižení kyčelního kloubu a

proximální části femoru.
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ÚVOD

Na skiagrafická vyšetření, zvláště pak akutní, které indikuje lékař specialista

v oboru ortopedie-traumatologie většinou přicházejí nebo jsou přiváženi pacienti ve

velmi špatném fyzickém a psychickém stavu. Často jsou otřeseni, zmateni, s občasnými

poruchami vědomí, v posttraumatickém šoku. V některých případech je pacient

intoxikován alkoholem nebo jinými omamnými látkami a bývá buď apatický nebo

naopak hyperaktivní, a v krajních případech i agresivní. Zvláštním případem jsou děti,

jejichž strach z neznámého může kvalitativně ovlivnit výsledek zobrazení. Dále

polymorbidní pacienti v pozdním seniorském věku a mentálně postižení pacienti.

Všechny tyto skupiny pacientů vyžadují speciální přístup zdravotníků podílejících se na

stanovení jejich diagnózy a následné léčbě.

Od radiologického asistenta se očekává zobrazení požadované oblasti minimálně

na hranici diagnostické únosnosti při zachování všech principů radiační ochrany,

etických norem a práv pacienta, což nebývá vždy jednoduché, neboť se při své práci

setkává s neochotou pacientů a mnohdy i neprofesionálním přístupem ze strany kolegů

zdravotníků. Často je nucen řešit situace bez pomoci nižšího zdravotnického personálu,

který odmítá asistovat při snímkování, protože má strach z účinků ionizujícího záření.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Rentgenové záření

Rentgenové záření je druhem elektromagnetického vlnění o velmi krátké vlnové

délce. Záření prochází hmotou i vakuem, jeho intenzita slábne s druhou mocninou

vzdálenosti od zdroje záření a šíří se přímočaře. Má stejný charakter jako kosmické

záření, ale větší vlnovou délkou. Umělým zdrojem rentgenového záření je rentgenka.

V rentgence vzniká záření prudkým zabrzděním velmi rychle letících elektronů

hmotou o vysoké hmotnosti. Ve speciální vakuované trubici (dioda) jsou pomocí

vysokého napětí mezi žhavenou katodou a chlazenou anodou urychlovány elektrony

směrem od katody k anodě. Rychlost elektronů dopadajících na anodu je velmi velká.

Při napětí 100 kilovoltů je to 165 000 km za hodinu. Se zvětšujícím se napětím mezi

katodou a anodou se zvyšuje i rychlost elektronů. Při dopadu elektronů na anodu se

jejich kinetická energie mění přibližně z 1% na rentgenové záření a z 99% na

teplo./12/

Název záření navrhl anatom Kӧlliker na počest W.K.Rӧntgena, který obdržel za

tento objev Nobelovu cenu jako první fyzik v historii. Objev se datuje rokem 1895 a

od této doby také začíná historie rentgenologie.

Obr. č. 1 - Wilhelm Conrad Röntgen

8

1.2 Vznik a tvorba rentgenového obrazu

Rentgenový obraz je dvojrozměrné, stínové zobrazení trojrozměrného objektu.

Je strukturálním obrazem objektu. Ke vzniku rentgenového obrazu je zapotřebí záření,

vycházející z ohniska, zachycený objekt a receptor obrazu (film, zesilovač, paměťová

folie, detektor CCD). Vzájemné postavení ohniska, objektu a receptoru značně

ovlivňuje zobrazení objektu. Obecně rozeznáváme dvě základní projekce – paralelní a

centrální. Při paralelní projekci jsou všechny paprsky navzájem rovnoběžné, neexistuje

žádné reálné ohnisko, ze kterého by vycházely. Paralelní projekce nastává, je-li zdroj

záření v nekonečnu nebo dá-li se, vzhledem k velmi velké vzdálenosti, za nekonečno

považovat. Takovým je například Slunce jako zdroj viditelného světla. Při zobrazování

pomocí rentgenových paprsků vždy dochází k centrální projekci, neboť záření vždy

vychází z reálného centra, z ohniska rentgenky. Je snahou přiblížit se co nejvíce

poměrům paralelní projekce co největším prodloužením vzdálenosti ohnisko – receptor.

Při centrální projekci vycházejí paprsky z reálného centra, z ohniska, ze kterého se šíří

rozbíhavě./5/

Po dopadu na filmový materiál vyvolá rentgenové záření změny. Aby došlo ke

zviditelnění obrazu, musí film projít vyvolávacím procesem v temné komoře nebo

například předáním shluku nábojů z paměťové folie na výstup digitizéru rentgenového

obrazu. Zčernání je úměrné intenzitě a kvalitě záření./5/

1.3 Konvenční skiagrafie

Přes rozvoj nových radiodiagnostických vyšetřovacích postupů zůstává

konvenční skiagrafie u postižení muskuloskeletálního systému ve většině případů

metodou první volby a v mnoha případech i metodou jedinou. Výhodou je dostupnost,

nízké náklady a relativně malá radiační zátěž pacienta. Nevýhodou pak sumace

zobrazení trojrozměrného objekt. Pro prostorovou představu je nutno zobrazovat

minimálně ve dvou projekcích, nejlépe na sebe kolmých. Špatně se zobrazují měkké

tkáně.
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1.4 Skiagrafické přístroje

Skládají se ze zářiče na pojízdném sloupu nebo závěsu, vyšetřovacího stolu

s pevnou nebo proměnnou výškou, s pevnou nebo plovoucí deskou a snímkovacího

stojanu - vertigrafu. Důležitou součástí je generátor jako zdroj vysokého napětí a

žhavení pro rentgenku. Součástí je i ovládací panel, na němž se nastavují nebo odečítají

expoziční parametry. Vyšetřovací stůl s pevnou nebo plovoucí deskou a vertigraf jsou

doplňovány pomůckami pro fixaci pacienta. Pro dětské pacienty je obvyklé mít na

pracovišti samostatný soubor těchto pomůcek.

Obr. č. 2 – Stacionární skiagrafie
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 Zářič

Rentgenový zářič se skládá z několika částí. Z takzvané vložky, tj. vlastní

rentgenové lampy - rentgenky, kovového pouzdra, kde je umístěna rentgenka

v olejovém prostředí, zásuvky pro přívodní kabely vysokého napětí a žhavení a

zpravidla také první filtr záření. Bývá umístěn na stropu místnosti. Pojíždí na dvou

párech na sebe kolmých drah, takže se dá využít celá plocha vyšetřovací místnosti.

Rentgenový zářič je umístěn na dolním konci stropního závěsu. Je otočný tak, aby

paprsek mířil vertikálně, nebo horizontálně. Součástí zářiče je primární clona na jejímž

krytu jsou manipulační rukojeti a aretace./10/

Obr. č. 3 – Rentgenový zářič na pojízdném závěsu
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Vyšetřovací stůl

Slouží k pořizování nejrůznějších skiagrafických projekcí většinou ležícího, či

sedícího pacienta. Základní součástí je úložná deska z umělé hmoty, která minimálně

absorbuje rentgenové záření. Na obou dlouhých stranách desky je rám, ve kterém jsou

drážky pro zavedení držáků fixace. Úložná deska má být profilovaná, tzn., že část

s pacientem je níže uložená, než úzká část spojená s rámem. Tím se pacient přibližuje

k filmu čímž se zvyšuje ostrost snímku. Úložná deska je plovoucí, ale také


[…]

vv oblasti radiaoblasti radiaččnníí ochrany ochrany

nn ddůůslednslednéé dotazovdotazováánníí na pna přředchozedchozíí vyvyššetetřřeneníí
vedoucvedoucíí kk zamezenzamezeníí opakovanopakovanéého ozho ozáářřeneníí

nn zjizjiššťťovováánníí ppřříípadnpadnéého tho těěhotenstvhotenstvíí žžen en
vv produktivnproduktivníím vm věěkuku

nn pravidelnpravidelnáá kontrola zobrazovackontrola zobrazovacíích postupch postupůů
nn volba optimvolba optimáálnlníích expozich expoziččnníích parametrch parametrůů (zvl(zvlášášťť

ppřři CR a DR, kdy moi CR a DR, kdy možžnost nnost nááslednslednéého ho
zpracovzpracováánníí digitdigitáálnlníího obrazu ho obrazu „„svsvááddí“í“
kk úúmyslnmyslnéému pmu přřeexponoveexponováávváánníí!)!)

PPůůsobensobeníí radiologickradiologickéého asistenta ho asistenta
vv oblasti radiaoblasti radiaččnníí ochrany ochrany

nn vymezovvymezováánníí svazku zsvazku záářřeneníí na co nejmenna co nejmenšíší pole pole ––
cloncloněěnníí

nn ddůůslednslednéé poupoužžíívváánníí sekundsekundáárnrníích clon ch clon
kk vychytvychytáávváánníí nníízkoenergetickzkoenergetickééhoho sekundsekundáárnrníího ho
zzáářřeneníí

nn vyuvyužžititíí primprimáárnrníí filtrace pro dosafiltrace pro dosažženeníí co co
nejkvalitnnejkvalitněějjšíšího svazku zho svazku záářřeneníí

nn dodrdodržžovováánníí ppřředepsanedepsanéé ohniskovohniskovéé vzdvzdáálenostilenosti
nn sprspráávnvnáá volba zesilovacvolba zesilovacíích fch fóóliliíí
nn ddůůslednslednéé vykrývvykrýváánníí senzitivnsenzitivníích orgch orgáánnůů

ochrannými pomochrannými pomůůckamickami
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PPůůsobensobeníí radiologickradiologickéého asistenta ho asistenta
vv oblasti radiaoblasti radiaččnníí ochranyochrany

nn vyuvyužžíívváánníí pulznpulzníí skiaskopie pskiaskopie přři i
skiaskopických výkonechskiaskopických výkonech

nn kompreskompresíí docilovat co nejmendocilovat co nejmenšíší tloutlouššťťky ky
zobrazovanzobrazovanéého orgho orgáánunu

nn ss pomocpomocíí fixafixaččnníích pomch pomůůcek zamezit cek zamezit
opakovaným expozicopakovaným expozicíím, zejmm, zejmééna u dna u děěttíí a a
dospdospěělých ve lých ve ššpatnpatnéém psychickm psychickéém a m a
fyzickfyzickéém stavum stavu

PPůůsobensobeníí radiologickradiologickéého asistenta ho asistenta
vv oblasti radiaoblasti radiaččnníí ochranyochrany

nn zjizjiššťťovováánníí ppřříípadnpadnéého tho těěhotenstvhotenstvíí žžen en
vv produktivnproduktivníím vm věěkuku

nn pravidelnpravidelnáá kontrola zobrazovackontrola zobrazovacíích postupch postupůů
nn volba optimvolba optimáálnlníích expozich expoziččnníích parametrch parametrůů

(zvl(zvlášášťť ppřři CR a DR, kdy moi CR a DR, kdy možžnost nost
nnááslednslednéého zpracovho zpracováánníí digitdigitáálnlníího obrazu ho obrazu
„„svsvááddí“í“ kk úúmyslnmyslnéému pmu přřeexponoveexponováávváánníí!)!)

nn vymezovvymezováánníí svazku zsvazku záářřeneníí na co nejmenna co nejmenšíší
pole pole –– cloncloněěnníí
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PPůůsobensobeníí radiologickradiologickéého asistenta ho asistenta
vv oblasti radiaoblasti radiaččnníí ochranyochrany

nn ddůůslednslednéé poupoužžíívváánníí sekundsekundáárnrníích clon ch clon
kk vychytvychytáávváánníí nníízkoenergetickzkoenergetickééhoho
sekundsekundáárnrníího zho záářřeneníí

nn vyuvyužžititíí primprimáárnrníí filtrace pro dosafiltrace pro dosažženeníí co co
nejkvalitnnejkvalitněějjšíšího svazku zho svazku záářřeneníí

nn dodrdodržžovováánníí ppřředepsanedepsanéé ohniskovohniskovéé
vzdvzdáálenostilenosti

nn sprspráávnvnáá volba zesilujvolba zesilujííccíích fch fóóliliíí

Pacienti pPacienti přřííchozchozíí na RDG ONK, na RDG ONK,
a.s. v prvna.s. v prvníí polovinpoloviněě roku 2007roku 2007

Sledovaný soubor tvoSledovaný soubor tvořříí 1307 pacient1307 pacientůů, ,
ktekteřříí ppřřiiššli na RDG oddli na RDG odděělenleníí ss poukazem poukazem
na skiagrafickna skiagrafickéé vyvyššetetřřeneníí kykyččelnelníího kloubu ho kloubu
a proxima proximáálnlníí ččáásti sti femorufemoru..

521 mu521 mužůžů
786 786 žžen en
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ChybnChybnáá rtg sledovanrtg sledovanéého souboruho souboru

0

10

20

30

40

50

60

70

Celkem Muži Ženy

Celkem

Muži

Ženy

99

ChybnChybnáá rtg sledovanrtg sledovanéého souboruho souboru
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PPřřííklad chybnklad chybnéého rtgho rtg

NedostateNedostateččnnéé zobrazenzobrazeníí
v oblasti stv oblasti střřednedníí ččáásti sti
femorufemoru
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