POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: PETR NEUMANN
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
- Katedra: KONVENČNÍ ZOBRAZOVACÍ POSTUPY V RADIOLOGII
SE ZAMĚŘENÍM NA MUSKULOŠKELETÁLNÍ SYSTÉM
(UČEBNÝ PROGRAM)
- Název bakalářské práce:
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

VIZ DALŠÍ TEXT

Další hodnocení:

Cílem předložené práce bylo analyzovat nejčastější chyby při tvorbě standardních skiagrafičeských snímků a vytvořit učební pomůcku, která by studující upozornila na nejčastější chyby při rutinním vyšetřování. Bakalářská práce vychází z rozboru poměrně velkého souboru pacientů, kteří prošli rdg oddělením oblastní nemocnice. Vzhledem k samostatné práci radiodiagnostického asistenta, je zvolené téma velmi aktuální. K výukové pomůcce mám pouze drobnější připomínky. Některé obrazové záběry jsou zbytečné, např. snímky generátoru nebo ovladače. Didakticky jsou nevhodné záběry, kde hlavní doménou je věšák s vestou a oblečený figurant, dávající pouze tušit přítomnost ramenního kloubu. Směr paprsku je možné v „Power Pointové“ prezentaci dokreslit a názornost výsledného obrazu je mnohem větší. Spis s příloženou prezentací splňuje nároky kladené na bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. JAK LZE APLIKOVAT POUŽITÉ PROJEKČNÍ TECHNIKY U PACIENTŮ DĚTSKÉHO VĚKU ?
2. JAKOU DIAGNOSTIKU PROVAŽDÍ RADIOLOGICKÝ ASISTENT ?
(V PRÁCI SE ČASTO UŽÍVÁ TERMÍN: RADIOLOGICKÝ ASISTENT.)

Datum: 21. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce